

СЕВЕРНО ЕХО

Телефон № 55.

Редактор Петко Пав. Поповъ.

Съредакторка Рена П. Попова.

Год. абонаментъ 60 лв.

Д-во „Съгласие“

КИНО „ЕЛЕКТРА“

клонъ на МОДЕРЕН ТЕАТЪР — София

На 10, 11, 12 и 13 т. м. ще представи най-великото французско творение

„КАРМЕН“

Между големите филми, които сж представени до днес, „КАРМЕН“ се счита за единъ отъ най-интереснитъ и най-сполучливитъ филми.

Филмъ въ 12 голъми части.

е петнете
армията

Всѣки до-
бъръ и родо-
любивъ бъл-
гаринъ при-
знава голъмитъ и неоспорими за-
и уги на нашата армия. Тя
винаги сж неуведомени лаври по-
и нитъ полета българското
ат-жии и сж своя беззаветенъ
патриотизъмъ и чиличенъ духъ
вина удивлението и възторга
ра всички ония, които твърде
далко познаваха българския
стихникъ.

Сжщото чувство на високъ
патриотизъмъ, на единъ пове-
стителенъ народенъ дълъ, бже
етинитъ полтъкъ да се из-
рши голъмия подвигъ на 9
ти, заслугитъ и славата на
ито до голъма степенъ при-
длежатъ на нашата самоот-
ложена армия. Следъ като из-
лни, обаче, своята народна
дача, тя сложи оржикето и
е тъй чиста и неопартизане
се оттегли и повърна къмъ
итъ заняти въ казармата.

И тогава, когато тежкитъ
итически моменти на поло-
ието бже спасени, благо-
рание високитъ патриотизъмъ,
знание и доблестъ на нашата
армия и тя се акламираше
зторжено като победителка
в всички, нейното началство
използува положението, не
одаде своитъ заслуги срещу
какви материални блага и
годи. То се задоволи само
онова, което Народното съ-
ание му отдѣли. И неговото
ложение днесъ не е много
розово отъ онова на чино-
вството.

Затова съмненията, упрецитъ
зловоние, които нѣкои
атори отправиха преди нѣ-
ко дни въ Народното събра-
е по нейнъ адресъ сж не-
оуватедни. Тѣ сж една гавра
най-висшитъ народни чув-
а на патриотизъмъ, морал-
доблестъ и граждански
лъ, сж които чувства изцѣ-
е проникната нашата армия
които винаги сж импулсира-
в всички нейни дѣла.

Тя изпълнявала и изпълня-
напълно своето предназначе-
е на строга пазителка на въ-
тиното спокойствие и редътъ
страната. Тя е единствена
застапитица на нашитъ гра-
и, никога не е изнасилвала
ето назначение и нито въ
инъ случай не е излизала
тъ отъ програмата си на
рога народна армия.

Недовѣрнето което нѣкои
езици и заинтересовани
иори ѝ изказва е само една
зка и долна клевета. Тѣх-
о съмнение въ нейното без-
изнено миролюбиво настро-
е е пристрастно и безосновно.
Българската армия е била и
остава и днесъ, въпреки сво-
молдобройностъ, една непре-
вима и недосяжна за ни-
ви партизански домогвания

ДЕМОКРАЦИЯ И РАБОТНИЧЕСТВО

Съ пълно право може да се каже, че човѣчеството не е възприело нито една политическа идея, нито една практическа формула за управление, безъ да ги е оспорвало, преди да направи изборъ между тѣхъ. И съвременната демокрация, следвайки пътя на своя идея и практическото възходъ, е била отрицана и осжждана, и едва чрезъ единъ почти вековенъ процесъ на борби, тя е превзмогнала консервативнитъ възгледи и абсолютизма.

Прочие, има ли нѣкои политически предимства демократическия режимъ, за да може да се развие и господствува всрѣдъ по-културнитъ народи? — Отговора на тия въпроси може да се изведе отъ самото естество на тая режимъ.

Демокрацията укрепна паралелно съ развитието на правата държава и обществената солидарностъ.

Правовата държава, е държавна организация изградена върху политическата свобода и равенство за всички, и изразена чрезъ болшинство народна воля. Солидарността пъкъ, е нравствената сила на демокрацията, защото тя повелва съгласуване на волята и дейността не само на индивидитъ, но и на социалнитъ групировки въ всички важни актове на живота.

Изхождайки отъ тия две основни идеи, ясно е, че демокрацията означава по принципъ премахване на класовото господство и замѣняването му съ сътрудничеството на класитъ. Затова тя остро осжжда диктатурата на когото и да било, като счита, че тя принадлежи къмъ една по-ниска култура и е политически регресъ.

Нѣма основание, следователно, поради които да се смѣта, че демокрацията е класова и че може да гледа съ зло око наемното работничество, което въ стопанския животъ на народитъ взема едно важно мѣсто. Че това е така, свидетелствува и факта, какво всички политически и економически постижения на работничеството се дължатъ, ако не изключително, то поне въ по-големата си частъ на демокрацията.

Тя даде и освети общото изборно право, коалиционното правъ.

Твърдостъ. Тя е съкровищница на всички наши народни добродетели, наша опора и гордостъ, която винаги е носила само слава, успѣхи и свѣтли дни на България.

Не петнете армията, пазете нейното име!

„Северно ехо“

Кавгитъ всрѣдъ дружбащитъ

Презъ идущата седмница двата противни лагера ще иматъ генерално сражение

Въ недѣля, тукашнитъ дружбащи сж имали събрание въ което е било разгледано писмото на Георги Червенковъ.

Станали сж бурни разисквания и прекривания. Противнитъ на Червенкова сж се опитали отново да го уязватъ и миниратъ положението му въ Съюза, но той, мотивирайки се добре, е отблъсналъ всички нападки, отправени срещу него.

Колкото и да си даватъ видъ тукашнитъ дружбащи, че писмото на Червенкова е само бомба за ефектъ, все пакъ тѣ се опасаватъ борбитъ да не взематъ хронически характеръ, още повече, че той, споредъ сведения, е получилъ подкрепата и на Коста Томовъ, който, въпреки „декларациитъ“ на постоянното присъствие на Съюза, е сж по-стигнато споразумение съ ново-то постоянно присъствие, продължава своята борба срещу последното. То се смѣта и за единственъ подбудителъ на тукашнитъ съзнии „пакостници“, както самъ Червенковъ ги нарича въ своето писмо.

Въ връзка съ това писмо, презъ идущата седмница дружбащитъ отъ плевенско сж свикани на околийско събрание. Понеже въ това събрание ще бждатъ избрани и делегати за конгреса, които ще стане въ Ст.-Загора, двата противни лагера отъ сега полагатъ усилия да се обкржжатъ колкото се може съ повече привърженици. То ще бжде бже, както ни заявиха, генералното сражение и съ него може би ще се тури край на досега шитъ разприци.

Кой знае, поне за сега нѣма още изгледи за помирение. Противнитъ на Червенкова сж решили да водятъ борба до победа.

Конкурсътъ за градската кланица

Дадена е само трета премия. — Решението на журето

Нѣколко дни заседава въ общината журето по опредѣляне на премиитъ на представенитъ проекто-планове за новата кланица, която общината ще започне наскоро да строи.

Бже представени 30 проекто-плана.

Въ състава на журето влизаха кмета г. Миндиковъ, архитектъ Т. Трендафиловъ, представителъ на инженерно-архитектното д-во въ София, инженеръ К. Печигарговъ, архитектъ Г. Стамовъ, представителъ на тукашното инженерно-архитектно д-во, окръжния инженеръ Кашеровъ, градския инженеръ Смоляновъ, окръжния ветеринаренъ лѣкаръ д-ръ Ганчевъ и градския ветеринаренъ лѣкаръ д-ръ Спасовъ.

Журето реши, поради това, че нѣма проекто-планове които напълно да отговарятъ на програмата, да се дадѣтъ две трети премии — на проектъ съ мото „Вита“, съставенъ отъ архитектурното бюро Цаловъ и Васильовъ отъ София и на проектъ съ мото „Модерна кланица“, съставенъ отъ инженеръ Ст. Сапаревъ отъ Варна.

Освенъ тѣхъ журето реши да се откупятъ проекто-плановѣтъ съ мота „Машина“ и „София“ съ по 3000 лв.; „Р“ и „А“ до „Х“ съ по 3000 лв., а „Родина“ и „Здраве-чистота“ съ по 2000 лева.

Проекто-плановѣтъ ще бждатъ изложени отъ днесъ до 20 т. м. въ малкия салонъ на д-во „Съгласие“.

За стабилизациата на държавата

Едно интересно събрание

Въ понеделникъ, 7 т. м., вечертъ, тукашната адвокатска колегия има събрание, председателствувано отъ г. Д-ръ Из. Бижевъ. Събранието се е занимало съ чиновничкия въпросъ въ свързка съ стопанската криза у насъ.

Станали сж оживени и обективни разисквания, следъ което събранието е решило да излѣзе съ публична декларация по тия въпроси.

Въ тая декларация ще се изкаже мнение за стабилитетъ въ държавнитъ служби и цензъ на чиновничитъ. Ще се иска намаление на чиновничкия контингентъ до разуменъ минимумъ; закриване на излишни длѣжности; премахване на системата на надничарство въ държавнитъ учреждения; унифициране на заплатитъ на всички държавни чиновници, безъ привилегии на извънсти ведомства и пр.

Въ сжбота, 12 т. м., колегията ще има второ събрание, въ което ще продължатъ разискванията както по тия, така и по други социални и стопански въпроси.

Огледало

Танци, огледала и сирени

Танцувадитъ сезонъ, струва ми се, е закритъ отъ баба Марта и безъ словата на д-ръ Горановъ.

Сега може да се каже, че той бже единъ забележителенъ сезонъ отъ балове и вечеринки, на които присѣтствуваха „само поканени“, понеже неканени, поне въ града, не останаха, или, ако останаха, то бже онѣзи, които трѣбваше да бждатъ поканени. Такъвъ сезонъ следваше да завърши съ знамение

— артистиченъ карнавалъ балъ, който замѣни всички празноглаголстващи „поканени“ съ единъ обикновенъ фишъ.

Освенъ това, този балъ остави доста спомени и теми за разговоръ за презъ цѣлото скучно плевенско лѣто — кой какъ се бже маскиралъ и какъ би трѣбвало да се маскира.

Поне такива високи научни теми за разговоръ сж любими на плевенци.

Миналата седмница „Северно Ехо“ нѣмаше „огледало“. Ще кажете: не писалъ Бориславъ, затова нѣмало, но ще случите само на половина. Защото, ако редактора бже поставилъ заглавието и подъ него помѣстилъ нѣколко реда отъ хрониката въ които се говори, че презъ февруарий въ Плевенъ сж отбележани 12 незакономерности отъ 59 родени — мислите ли че нѣмаше да има едно истинско „огледало“?

Ако само тѣзи редове му бже недостатъчни, можеше да помѣсти подъ заглавието „огледало“ изцѣло и дословно онова, което бже помѣстилъ подъ заглавие „Изъ окръжния сждъ“, гдето се говореше за единъ осжденъ, за единъ лишень отъ права и трети — отстраненъ отъ длѣжностъ. Безъ да имаше нужда да разправя историята на тѣзи произшествия, огледалото би било отъизличено.

Замислилъ сжмъ се върху думата сирена и нейната служба.

Древнитъ гръци именували за нея красивъ „и жестоки сжества — половинъ жена, половинъ риба, които, сж омайни пѣсни, привличаха мореходитъ къмъ подводнитъ скали на Сицилия за да ги дарятъ съ смъртъ.

Тази дума сега се дава на женски сжества, които, безъ да пѣятъ, привличатъ „мореходитъ“ къмъ баня, но сигурна смъртъ.

Сжщата дума носятъ едни музикални инструменти, които отскоро добиха обичай празниченъ денъ да услужаватъ разходката на нашитъ пожарникари изъ главната улица.

До сега не сж дарили никого съ смъртъ, при всичко, че се движатъ съ позволение само при пожаръ бързина. Но съ рѣдка плевенска калъ кой ли не сж дарили?

Бориславъ.

Ризата въ лозарството

Какъ да намѣримъ пазаръ за нашитъ грозда и вина

Общата икономическа и стопанска криза, която приживява нашата малка България, се е азила пагубно и върху лозарството. Масовото засѣяване на не тирани лозя, безъ огледъ на ивни климатически и др. условия, спекулативното отглеждане на самитъ лозя, целейки само получаването на максимумъ (по качество) производителъ на декаръ, безконтролно неограничено прѣко и косво подправяне и фалшифициране на вината (поради липсата специаленъ виненъ законъ) опринекоха сжко така твърдого за увеличаване размѣтъ на днешната лозарска криза.

Като рационална последица горенброенитъ и др. още по-степенни причини, ние имаме едно застрашително свѣрхпроизводство. Нашитъ десертни лозя, до колкото ги имаме, ниватъ по таванитъ на производителитъ, а сжко така 1,000,000 литри вино отъ митогодишната и сегашна рѣта стои въ избитъ, осждено ке въ грамадната си частъ разваляние, тъй като мѣстопазаръ при днешната наша сѣда едва ли би погълналъ и 1,000,000 литри вино, предпавящи едно национално бо-

италиански, югославянски и пр. При днешното положение се предполага, че при добра организация и всестранна държавна морална и материална покрепа, бихме могли да изнесемъ повече отъ 15,000,00 килограма грозде, включая и южно-българския димятъ. Добъръ и сигуренъ пазаръ бихме намѣрили само въ Австрия, Чехия и Германия, кждето се търсятъ предимно бѣли сортове. И за това нашето производство трѣбва да се нагоди къмъ изискванията на пазаря въ горнитъ страни.

2. Вина. Почти изключително отъ нашитъ грозда се приготвяла вино, но липсата на модерни технически приспособления, специални познания и държавенъ контролъ, изразенъ въ закона за вината, сж доказали нашето винарствувание до плачевно състояние. Жалко е действително, че при тези наши добри въ всѣко едно отношение винени сортове грозде, на които много първостепенни винарски страни биха ни завидили — се произвежда всичко друго, но не и трайни добротечивности (типови вина, каквито обикновенно се търсятъ въ странство. За всѣко вино, което искаме съ сигурностъ да се продаде на добра цена въ чужбина, за консумиране въ сжщия си видъ, трѣбва извѣстенъ добрия изгледъ, вкусъ и ароматъ, да можемъ да му гарантираме:

1) произхода, т. е. въ кой ви-

нарска районъ е произведено; 2) годината на неговото производство; 3) сорта или сортотѣтъ отъ които е произведено и 4) неговата натуралностъ.

Струва ми се, че при днешното положение до като нѣмаме още държавенъ контролъ, изразенъ въ прокарването на единъ изчерпателенъ законъ за вината и безъ ефикасна държавна помощ, много тежко бихме могли да изпълнимъ тѣзи необходими за износа на вината изисквания. Общо въ Европа, поради лошата реколта, има тази година около 2 милиарда и половина литри вино, въ по-малко, което странитъ експортьори не могатъ да набавятъ, така че имаме всичката възможностъ, поради нискитъ цени у насъ, при известни условия и добра организация, още тази година да изнесемъ голъма частъ отъ нашитъ вина въ следния видъ и форма:

1) като първокачествени вина за консумация; 2) вина служящи като суровъ материалъ при приготвянето на специални ликьорни вина, като немскитъ Brenu-Wein и пр. 3) виненъ спиртъ или дистелатъ, които служатъ при приготвянето на коняци и др.

Първокачествени вина за консумация бихме могли да изнесемъ само съ държавна помощъ и контролъ въ Чехия, Австрия, а може би и Германия, и то при условие, че трѣбва да сключимъ съ въпроснитъ страни

специални за цѣлта търговски конвенции. За износа на нашитъ вина подъ каквато и да бже форма въ Польша, Турция, Скандинавскитъ страни и пр. за сега и дума не може да става. Пове-че отъ 10 до 15 милиона литри добротечивности вина годни за износъ, сега едва ли биха се намѣрили. Нека се знае, че тѣзи вина трѣбва да съдържатъ повече отъ 11% спиртъ и поне 20 грама на литъръ беззахаренъ екстрактъ при бѣлитъ вина и 25 грама беззахаренъ екстрактъ при червентъ вина, като се предпчитъ бѣлитъ или слабо червентъ, но въ никой случай не тѣмно червентъ и богати на танинъ южно-български вина. Трѣбва, обаче, преди всичко да се разреши въпроса какъ и по какъвъ начинъ ще гарантираме въ чужбина произхода, сорта и качеството на нашитъ вина, което е главно условие за да могатъ да намѣрятъ пазаръ и за да се не повтори печалната история съ износа на нашитъ тютюни, необходимо е на всѣка цена износа на вината да става подъ прѣката контрола и помощъ на държавата.

Средно качество вина служящи като суровъ материалъ, при приготвянето на Brenu Wein и др. разни винени специалитети можемъ да изнесемъ въ неограничено количество главно въ Германия, и то още тази година, тъй като формалноститъ и изискванията при тѣхния вносъ

въ отдѣлнитъ страни сж извѣрно упростени.

А конкретно за гарантиране както тази година, така и за въ бжде качество и пазаря на нашитъ грозда, вина и др. подоби продукти, необходимо е въ най-скоро време прокарването на следнитъ мѣроприятия: 1) Законъ за вината. Само при наличността на единъ изчерпателенъ виненъ законъ ще можемъ да гарантираме произхода, сорта, качеството и натуралността на нашитъ вина, което е първо условие за пласирането имъ въ чужбина; 2) Веднага да се организира както това е въ всички лозарски страни при Българския лозарски съюзъ специално бюро за информация и пропаганда на нашитъ грозда, вина и пр.; 3) Да се започне масова и системна просвѣтна дейностъ между лозаритъ въ страната, да се подготвятъ за приготвяването на типовитъ вина, които само бихме могли да изнасяме съ сигурностъ въ чужбина; 4) Уреждане съ държавна помощъ и контролъ въ по-големитъ лозарски центрове на модерни кооперативни изби и хранилища за грозде съ целъ да се индустриализира нашето винарство и др. производствъ; 5) Да се започнатъ научни изследвания относно свойствата и издържливостта при транспортъ на всички наши десертни грозда съ огледъ за търсене на пазари и за тѣхното пласиране, като за сжщата цѣлъ да се организи-

ратъ и курсове по запазване и опаковка на гроздата; 6) Уреждане на редовни търговски конвенции съ странитъ вносители на грозде, вино и пр. за улеснение на нашия износъ, като издействуваме нашитъ гроздови продукти да се ползуватъ съ клузитъ съ най-облагодетелствуваната страна; 7) Да се освободитъ отъ акцизъ, мита и др. бѣрии вината, гроздето и винената дистилатъ, предназначени за износъ; 8) Тарифни улеснения по Б. Д. Ж. за гроздето, вината и винения дистилатъ, предназначени за износъ; 9) Да се разреши безъ повторно облагане съ допълнителенъ акцизъ извараването въ виненъ дистилатъ и ракии на вината, които сж болни или поради пресищането на пазаря не могатъ да се продадатъ.

Това сж накратко изброени важнитъ мѣроприятия, които трѣбва да се направятъ, за да можемъ да осигуримъ пазаря на нашитъ гроздови продукти, както у насъ, така и въ чужбина. Колкото по-скоро тѣзи мѣроприятия се прокаратъ, толкова по-бърже и сигурно ще можемъ да се наложимъ съ нашитъ грозда и вина чуждитъ пазари, като по такъвъ начинъ ще ликвидираме съ застрашителното ни свѣрхпроизводство.

В. Чакъровъ
инженеръ-химикъ.

